
Oggetto:  Presa atto deliberazione di G.C. n. 112 del 26/09/2019 ad oggetto:"Proroga contratti a 

tempo determinato Lavoratori LSU/LPU dal 01-11-2019 al 31-12-2019. Presa atto nota Regione 

Calabria Assessorato al Lavoro e Welfare, prot. SIAR n.314420 del 10/09/2019, ad oggetto: "Decreto 

Legge 3 Settembre 2019 n. 101 art. 6 - Proroga contratti fino al 31 dicembre 2019. Indicazioni 

operative". Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 162 DEL REG. SETTORE 
N. 445 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 01/10/2019 

OGGETTO: 
Presa atto deliberazione di G.C. n. 112 del 26/09/2019 
ad oggetto:"Proroga contratti a tempo determinato 
Lavoratori LSU/LPU dal 01-11-2019 al 31-12-2019. Presa 
atto nota Regione Calabria Assessorato al Lavoro e 
Welfare, prot. SIAR n.314420 del 10/09/2019, ad 
oggetto: "Decreto Legge 3 Settembre 2019 n. 101 art. 
6 - Proroga contratti fino al 31 dicembre 2019. 
Indicazioni operative".      

 

 
L’anno duemiladiciannove del mese di ottobre del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n° 126 del 31/12/2018 ad oggetto: “Presa d'atto della Nota 

del Dipartimento "Sviluppo economico, lavoro, formazione e politiche sociali" della Regione 

Calabria n. 438380 del 31 dicembre 2018 ns/prot.n. 10431 del 31/12/2018 – Proroga Anno 2019 

dei contratti a tempo determinato e part-time con i lavoratori ex LSU/LPU utilizzati dal Comune 

di Marano Principato - Approvazione schema di appendice al contratto individuale di lavoro”, 

esecutiva; 

Richiamata la determinazione del Settore Economico/Finanziario n. 589/191 del 31/12/2018 ad 

oggetto: “Deliberazione di G.C. n. 126 del 31/12/2018 ad oggetto: “Presa atto della Nota del 

Dipartimento Sviluppo economico, lavoro, formazione e politiche sociali della Regione Calabria 

n. 438330 del 31/12/2018 ns. prot. 10431 del 31/12/2018 – Proroga Anno 2019 dei contratti a 

tempo determinato e part-time con lavoratori ex LSU/LPU utilizzati dal Comune di Marano 

Principato – Approvazione schema di appendice al contratto individuale” Proroga 

contrattuale.”;  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 12/04/2019, ad oggetto: “Proroga 

contratti a tempo determinato Lavoratori LSU/LPU dal 01-05-2019 al 31-10-2019". Nota Regione 

Calabria Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali - Prot. SIAR. n.144411/08-04-2019.”, 

esecutiva; 

Richiamata la determinazione del Settore Economico/Finanziario n. 173/67 del 17/04/2019 ad 

oggetto: “Presa atto Deliberazione di G.C. n. 47 del 12/04/2019 ad oggetto: "Proroga contratti a 



Oggetto:  Presa atto deliberazione di G.C. n. 112 del 26/09/2019 ad oggetto:"Proroga contratti a 

tempo determinato Lavoratori LSU/LPU dal 01-11-2019 al 31-12-2019. Presa atto nota Regione 

Calabria Assessorato al Lavoro e Welfare, prot. SIAR n.314420 del 10/09/2019, ad oggetto: "Decreto 

Legge 3 Settembre 2019 n. 101 art. 6 - Proroga contratti fino al 31 dicembre 2019. Indicazioni 

operative". Pagina 2 di 6 

tempo determinato Lavoratori LSU/LPU dal 01-05-2019 al 31-10-2019. Nota Regione Calabria 

Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali - Prot. SIAR. n.144411/08-04-2019.";  

Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 26/09/2019, si è proceduto alla 

presa d’atto della nota Regione Calabria Assessorato al Lavoro e Welfare, prot. SIAR n.314420 

del 10/09/2019, ad oggetto: "Decreto Legge 3 Settembre 2019 n. 101 art. 6 - Proroga contratti 

fino al 31 dicembre 2019. Indicazioni operative"; 

Che è stato demandato al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Personale la 

sottoscrizione delle appendici dei contratti a tempo determinato 26 ore settimanali fino al 

31/12/2019, senza soluzione di continuità, in rappresentanza di questo Ente, sottoponendo le 

stesse, nelle more di nuove e diverse disposizioni normative derogatorie, alle condizioni 

sospensive e risolutive in esse riportate; 

Considerato che, in esecuzione della richiamata deliberazione di Giunta Comunale n.112 del 

26/09/2019, occorre procedere alla sottoscrizione dell'appendice contrattuale con i lavoratori 

interessati alla proroga del contratto, originariamente sottoscritto in data 30 dicembre 2014 ed 

avente durata di 12 mesi dall’01/01/2015 (successivamente prorogati per mesi 12 a far data dal 

1° gennaio 2016, per mesi 12 a far data dal 1° gennaio 2017, per mesi 12 dal 1° gennaio 2018, 

per ulteriori mesi 04 dal 1° gennaio 2019, e per ulteriori mesi 06 dal 1° maggio 2019) e che la 

nuova proroga è prevista per ulteriori n. 02 mesi, dal 01/11/2019 al 31/12/2019;  

Vista l'appendice di proroga contrattuale allegata alla Circolare della Regione Calabria 

Assessorato al Lavoro e Welfare, prot. SIAR n.314420 del 10/09/2019, parimenti allegata alla 

deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 26/09/2019, e che qui si richiama e allega -“All. 

B”; 

Rilevato che, nella Circolare Prot. SIAR n.314420 del 10/09/2019, non si fa menzione del quantum 

del contributo economico stanziato dal Ministero del Lavoro finalizzato alla proroga di che 

trattasi; 

Visti e richiamati: 

- le precedenti determinazioni di questo Settore n. 480/215 del 30/12/2014, n. 577/170 del 
30/12/2015, n. 460/132 del 29/12/2016, n. 543/176 del 29/12/2017, n. 589/191 del 
31/12/2018, e n. 173/67 del 17/04/2019; 

- la deliberazione di C.C. n. 10 del 30/03/2019 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2019/2021 e suoi allegati – Approvazione”, esecutiva; 
- la deliberazione di G.C. n. 51 del 12/04/2019 ad oggetto: “BP 2019/2021 - Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2019 (art. 169 del D. LGS. 267/00 ) Assegnazione 

ai Responsabili di Settore - Obiettivi 2019 - Piano Performance Definitivo 2019.”, 
esecutiva e ss.mm.; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
approvato con deliberazione di G.C. n. 28/2011, esecutiva, modificato con 
deliberazione di G.C. n. 70/2014 e n. 18/2016, esecutive; 

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 
- la L. n. 300/70; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m. e i. di cui al D.Lgs. 75/2017; 
- il CCNL 2016/2018 del 21/05/2018 entrato in vigore il 22/05/2018;  
- la Circolare prot. SIAR n.314420 del 10/09/2019, ad oggetto: "Decreto Legge 3 

Settembre 2019 n. 101 art. 6 - Proroga contratti fino al 31 dicembre 2019. Indicazioni 

operative.”, acquisita al prot. del Comune al n. 6518 del 18/09/2019; 



Oggetto:  Presa atto deliberazione di G.C. n. 112 del 26/09/2019 ad oggetto:"Proroga contratti a 

tempo determinato Lavoratori LSU/LPU dal 01-11-2019 al 31-12-2019. Presa atto nota Regione 

Calabria Assessorato al Lavoro e Welfare, prot. SIAR n.314420 del 10/09/2019, ad oggetto: "Decreto 

Legge 3 Settembre 2019 n. 101 art. 6 - Proroga contratti fino al 31 dicembre 2019. Indicazioni 

operative". Pagina 3 di 6 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 26/09/2019, esecutiva; 
- la L. n. 145/2018 - Legge di Bilancio 2019; 

 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi meglio indicati nella premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

1. Di prendere atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 26/09/2019, si è 

proceduto alla presa d'atto della Circolare della Regione Calabria Assessorato al Lavoro e 

Welfare prot. SIAR n.314420 del 10/09/2019, ad oggetto: "Decreto Legge 3 Settembre 2019 n. 

101 art. 6 - Proroga contratti fino al 31 dicembre 2019. Indicazioni operative”; 

2. Di prendere atto, altresì, che, nella deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 26/09/2019, è 

stato demandato al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Personale del Comune di 

Marano Principato l'assolvimento degli adempimenti concernenti la proroga, senza soluzione di 

continuità, dei contratti in essere con i lavoratori a tempo determinato del Comune di Marano 

Principato con rapporto di lavoro part-time, a 26 ore settimanali, della durata di n. 12 mesi a 

decorrere dal 1 gennaio 2015, (successivamente prorogati per mesi 12 a far data dal 1° 

gennaio 2016, per mesi 12 a far data dal 1° gennaio 2017, per mesi 12 dal 1° gennaio 2018, per 

ulteriori mesi 04 dal 1° gennaio 2019, e per ulteriori mesi 06 dal 1° maggio 2019), ora 

nuovamente prorogati per 02 mesi, a far data 1 novembre 2019, con scadenza al 31/12/2019, in 

favore dei soggetti contenuti nell'elenco allegato alla presente determinazione -“All.A”-per 

farne parte integrante e sostanziale;  

 
3. Di recepire, conseguentemente, lo schema di appendice di proroga contrattuale allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale - “All. B” - nel quale si conviene e si 

stipula la modifica dell’art. 4 denominato “Decorrenza, condizioni di efficacia e clausola 

risolutiva espressa” del contratto a tempo determinato sottoscritto in data 30 dicembre 2014, 
la cui decorrenza è fissata dal 1 novembre 2019 con durata di n. 02 mesi fino al 31/12/2019, 
ferme restando tutte le altre clausole contrattuali già previste nel richiamato contratto del 30 
dicembre 2014;  
 
4. Di procedere alla sottoscrizione dell'appendice di proroga contrattuale con i soggetti inclusi 
nell’elenco -“All.A”- allegato alla presente determinazione; 

 
5. Di procedere, altresì, ai successivi adempimenti connessi alle comunicazioni obbligatorie 
"UNILAV"; 
 
6. Di trasmettere al Dipartimento Regionale competente le appendici di proroga sottoscritte 
dai dipendenti interessati, unitamente agli UNILAV, al termine del processo di comunicazione 
obbligatoria, così come prescritto nella Circolare della Regione Calabria prot. SIAR n° 314420 
del 10/09/2019, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 6518 del 18/09/2019; 
 
7. Di ritenere priva di efficacia la presente determinazione, ai sensi della Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 112 del 26/09/2019, in caso di mancato stanziamento del contributo del 
Ministero del Lavoro finalizzato alla proroga dei contratti in parola, atteso che il solo 
finanziamento del contributo regionale non copre l’intero ammontare necessario alle 
contrattualizzazioni in essere;  



Oggetto:  Presa atto deliberazione di G.C. n. 112 del 26/09/2019 ad oggetto:"Proroga contratti a 

tempo determinato Lavoratori LSU/LPU dal 01-11-2019 al 31-12-2019. Presa atto nota Regione 

Calabria Assessorato al Lavoro e Welfare, prot. SIAR n.314420 del 10/09/2019, ad oggetto: "Decreto 

Legge 3 Settembre 2019 n. 101 art. 6 - Proroga contratti fino al 31 dicembre 2019. Indicazioni 

operative". Pagina 4 di 6 

 
8. Di dare atto che l’efficacia del contratto è condizionata dall’esito di tutti i controlli da parte 
degli organi competenti nonché dalla concessione dei finanziamenti Statali e/o Regionali a 
totale copertura della spesa senza alcun onere a carico del Bilancio Comunale per l’anno 
2019;  
 
9 . Di precisare e/o ribadire che le proroghe contrattuali di tutti predetti lavoratori sono: 

a) a tempo determinato della durata di mesi 02 (due) decorrenti dal 01/11/2019, fino al 
31/12/2019; 

b) a tempo parziale per 26 ore lavorative settimanali; 
c) senza oneri a carico di questo Comune per l’anno 2019; 

 
10. Di invitare i lavoratori interessati alla stipula dell’appendice di proroga del contratto 
individuale entro e non oltre il 31/10/2019; 
 
11. Di riservarsi gli eventuali ulteriori atti opportuni. 
 
12. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Settore; 
 
13. Di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 
 
14. Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio del Comune di Marano 
Principato e sul sito Web Comunale sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
15. Di dare comunicazione ai capigruppo consiliari e alla Prefettura. 

 

                                                                                                                                                       “ALL.A” 

 
Allegato Elenco Lavoratori.                                                                                                            

 

 Cognome e Nome Codice Fiscale Categoria e 

posizione 

economica 

inquadram. 

Mansione Settore di assegnazione Importo previsto delle 

risorse economiche 

occorrenti 

Dal 01/11/2019 

Al 31/12/2019 

1 Guglielmelli 

Costanza 

GGLCTN65T44D086Y B1 Esecutrice Settore Amminist. € 3.504,12 

2 Provenzano 

Mario 

PRVMRA57H16H235B B1 Operaio Settore Tecnico LL.PP.  € 3.504,62 

3 Gagliardi  

Gaspare 

GGLGPR64A23D086D B1 Operaio Settore Tecnico LL.PP. € 3.348,28 

 

 



Oggetto:  Presa atto deliberazione di G.C. n. 112 del 26/09/2019 ad oggetto:"Proroga contratti a 

tempo determinato Lavoratori LSU/LPU dal 01-11-2019 al 31-12-2019. Presa atto nota Regione 

Calabria Assessorato al Lavoro e Welfare, prot. SIAR n.314420 del 10/09/2019, ad oggetto: "Decreto 

Legge 3 Settembre 2019 n. 101 art. 6 - Proroga contratti fino al 31 dicembre 2019. Indicazioni 

operative". Pagina 5 di 6 

Allegato appendice contrattuale                                                                                                                     “ALL.B” 

APPENDICE DI PROROGA AL CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO E PART- TIME 

SOTTOSCRITTO IN DATA _______________________ PROT. N. __________ 

PREMESSO CHE 

• Tra il Comune di ________________nella persona del______________e il/la sig./ 

sig.ra___________________, ai sensi e per effetto della normativa nazionale e regionale in materia 

di stabilizzazione dei lavoratori Socialmente Utili e di Pubblica Utilità, veniva stipulato in data 

____________ il contratto di lavoro a tempo determinato e parziale (prot. n. _____________) al 

72,22% (26 ore settimanali) della durata di mesi 12; 
 

• Che con circolare n.__________del_________il Dipartimento n. 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali” della Regione Calabria ha fornito gli indirizzi operativi per la proroga 

dei predetti contratti, fino al 31 dicembre 2019; 
 

• Con Delibera di Giunta Comunale n.______del___________, si è proceduto alla presa d’atto della 

predetta circolare; 
 

• Pertanto, si rende ora necessario procedere alla proroga, senza soluzione di continuità, del 

richiamato contratto a tempo determinato, con effetto 01 Novembre 2019 e fino al 31 Dicembre 

2019; 
 

Tutto ciò premesso  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA:  

 

• La modifica dell’art _________ denominato “____________”del contratto a tempo determinato 

sottoscritto in data _________, la cui decorrenza è fissata dal 1 Novembre 2019 con durata di 2 

mesi; 
 

Restano ferme tutte le altre clausole contrattuale contenute nel contratto stipulato in 

data______________  

Letto, confermato e sottoscritto.  

_____________, lì     __________________ 

IL DIPENDENTE PER IL COMUNE 

 

_____________________________________________ 

 

_____________________________________________ 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr.ssa Nadia Francesca BILOTTO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto:  Presa atto deliberazione di G.C. n. 112 del 26/09/2019 ad oggetto:"Proroga contratti a 

tempo determinato Lavoratori LSU/LPU dal 01-11-2019 al 31-12-2019. Presa atto nota Regione 

Calabria Assessorato al Lavoro e Welfare, prot. SIAR n.314420 del 10/09/2019, ad oggetto: "Decreto 

Legge 3 Settembre 2019 n. 101 art. 6 - Proroga contratti fino al 31 dicembre 2019. Indicazioni 

operative". Pagina 6 di 6 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2019 Euro  
  

Liquidazione  N°   Anno 2019 Euro  
 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 07/10/2019 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 08/10/2019 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 730 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 08/10/2019 al 23/10/2019 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 08/10/2019 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


